Дело № 1-77-21 

59 RS 0001-01-2021-000665-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года.

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Вяткиной Е.Н.

при секретаре Мальцевой К.Ю.

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А.

защитника Марченко Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО14, ..., ранее судимой: 17.07.2019 мировым судьей судебного участка № 6 Индустриального судебного района г.Перми по ст.159.2 ч.1 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, снята с учета Дата в связи с отбытием срока наказания;

20.01.2021 Мотовилихинским районным судом г.Перми по ст.ст.30 ч.3-158.1 (три преступления), 158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

02.02.2021 Индустриальным районным судом г.Перми по ст.ст.158 ч.1 (три преступления), 158.1 УК РФ, в силу ст.69 ч.5 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, 

в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1, преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 30 ч.3-158.1, 30 ч.3-158 ч.1 УК РФ.

Суд,

у с т а н о в и л :

ФИО15 тайно похитила чужое имущество, покушалась на тайное хищение чужого имущества. Преступления ею были совершены в г.Перми при следующих обстоятельствах.

1. Дата в вечернее время, ФИО15, имея умысел, на хищение чужого имущества, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по Адрес, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Индустриального судебного района г.Перми от 19.09.2020 года, вступившего в законную силу Дата подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, в силу ст.4.6 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, похитила шампунь Сьес Мен в количестве 4 штук, стоимостью 135 рублей 91 копейка за штуку, общей стоимостью 543 рубля 64 копейки, шампунь ФИО16 Абе в количестве 3 штук, стоимостью 177 рублей 39 копеек, общей стоимостью 532 рубля 17 копеек, шампунь Хед энд Шолдерс 2 в 1 Ментол против перхоти 1 штуку, стоимостью 251 рубль 96 копеек, Хед энд Шолдерс Энергия океана 1 штуку, стоимостью 252 рубля 32 копейки, принадлежащие АО «...», всего имущество общей стоимостью 1580 рублей 09 копеек.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив АО «...» материальный ущерб.

2. Дата, в дневное время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Монетка», расположенном по Адрес, будучи вышеуказанным постановлением мирового судьи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, в силу ст.4.6 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, похитила шоколад «Сникерс Криспер 5 штук» в количестве 7 упаковок, стоимостью 70 рублей 19 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 491 рубль 33 копейки, принадлежащие ООО «...».

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб.

3. Дата, в вечернее время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по Адрес, будучи вышеуказанным постановлением мирового судьи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, в силу ст.4.6 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, похитила шампунь/бальзам «ФИО17 про ви Дополнительный объем» в количестве 2 штук, стоимостью 206 рублей 52 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 413 рублей 04 копейки; бальзам-ополаскиватель «ФИО17 про ви Аква лайт» в количестве 2 штук стоимостью 206 рублей 52 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 413 рублей 04 копейки; шампунь «ФИО17 про ви интенсивное восстановление» в количестве 3 штук, стоимостью 206 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 619 рублей 14 копеек; бальзам ополаскиватель «ФИО17 про ви Густые и крепкие» в количестве 2 штук стоимостью 163 рубля 30 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 326 рублей 60 копеек; шампунь «ФИО17 про ви Густые и крепкие» в количестве 3 штук, стоимостью 128 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 384 рубля, всего имущество общей стоимостью 2155 рублей 82 копейки, принадлежащее ООО «...».

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб.

4. Дата, в вечернее время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Семья», расположенном по Адрес, имея умысел на хищение чужого имущества, похитила шампунь Хэд энд Шолдерс 1 штуку стоимостью 224 рубля 44 копейки; шампунь Хэд энд Шолдерс Основной уход 1 штуку стоимостью 224 рубля 44 копейки; шампунь Хэд энд Шолдерс Спорт 1 штуку стоимостью 224 рубля 44 копейки; шампунь Хэд энд Шолдерс Цитрус 1 штуку, стоимостью 224 рубля 44 копейки; шампунь Хэд энд Шолдерс против перхоти 1 штуку стоимостью 224 рубля 44 копейки; шампунь и бальзам-ополаскиватель Хэд энд Шолдерс 1 штуку стоимостью 166 рублей 18 копеек; шампунь и бальзам-ополаскиватель Хэд энд Шолдерс, Основной Уход 2 штуки стоимостью 265 рублей 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 531 рубль 36 копеек; шампунь Клеар против перхоти Ледяная свежесть с ментолом в количестве 2 штук стоимостью 214 рублей 49 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 428 рублей 98 копеек, шоколад ФИО15 темный с фундуком в количестве 3 штук стоимостью 46 рублей 43 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 139 рублей 29 копеек; шоколад Милка молочный пористый с кокосовой начинкой стоимостью 52 рубля 60 копеек; шоколад Милка молочный пористый с бананово-йогуртовой начинкой стоимостью 47 рублей 65 копеек; шоколад Аленка в количестве 2 штук стоимостью 51 рубль 37 копеек, общей стоимостью 102 рубля 74 копейки, принадлежащие ООО «...», всего имущество общей стоимостью 2591 рубль.

Обойдя кассовую зону, умышленно не оплатив товар, ФИО15 попыталась с места совершения преступления скрыться, но была задержана сотрудником охраны магазина за пределами кассовой зоны, т.е. свой преступный умысел до конца не довела.

5. Дата в вечернее время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Монетка», расположенном по Адрес, имея умысел на хищение чужого имущества, похитила масло сладко-сливочное «Крестьянское» в количестве 16 упаковок, стоимостью 62 рубля 78 копеек за упаковку, общей стоимостью 1004 рубля 48 копеек, масло сливочное «Село Зеленое» в количестве 12 упаковок, стоимостью 64 рубля 60 копеек за упаковку, общей стоимостью 775 рублей 20 копеек, масло сладко-сливочное Традиционное «Село Зеленое» в количестве 6 упаковок стоимостью 88 рублей 40 копеек за упаковку, общей стоимостью 530 рублей 40 копеек, масло сладко-сливочное «Крестьянское Стожок» в количестве 5 упаковок стоимостью 59 рублей 09 копеек, общей стоимостью 295 рублей 45 копеек, принадлежащие ООО «...», всего имущество общей стоимостью 2605 рублей 53 копейки.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб.

6. Дата, в вечернее время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по Адрес, будучи вышеуказанным постановлением мирового судьи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, в силу ст.4.6 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, похитила шампунь/бальзам ФИО17 про ви 3 в 1 «Дополнительный объем» стоимостью 192 рубля 82 копейки за 1 штуку в количестве 2 штук, общей стоимостью на сумму 385 рублей 64 копейки; шампунь ФИО17 про ви «Густые и крепкие» стоимостью 206 рублей 52 копейки за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1032 рубля 60 копеек; бальзам ФИО17 про ви «Густые и Крепкие» стоимостью 192 рубля 82 копейки; бальзам ополаскиватель Л,Ореаль Париж ФИО18 стоимостью 189 рублей 20 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 567 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО «...», всего имуществ общей стоимостью 2178 рублей 66 копеек.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб. 

7. Дата, в вечернее время, ФИО15, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Монетка», расположенном по Адрес, будучи вышеуказанным постановлением мирового судьи подвергнутой административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, в силу ст.4.6 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, похитила сыр «Белебеевский» в количестве 2 упаковок, стоимостью 169 рублей 50 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 339 рублей, сыр «Брест-Литовск классический» в количестве 3 упаковок, стоимостью 241 рубль 04 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 723 рубля 12 копеек, принадлежащие ООО «...», всего имущество общей стоимостью 1062 рубля 12 копеек, спрятав товар в сумку, прошла через кассовый терминал, не оплатив его.

Преступные действия ФИО15 были пресечены сотрудниками магазина, т.е. ФИО15 преступный умысел до конца не довела.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО15 вину признала, пояснила, что при вышеизложенных обстоятельствах совершила вышеописанные хищения, от дальнейшей дачи показаний отказалась.

Будучи допрошенной на предварительном следствии ФИО15 пояснила, что Дата она находилась в магазине «Пятерочка» в Адрес. Из магазина она похитила мужские шампуни, допускает, что похитила, примерно, 9 флаконов, которые спрятала в свою сумку, находящуюся при ней, черного цвета. При выходе из магазина ее никто не окрикивал, следом за ней никто не бежал. Шампуни она перепродала. При просмотре видеозаписей она опознала себя, а именно, она была в черном пуховике, черной шапке, спортивных штанах с белыми лампасами, на ней были сапоги болоньевые черного цвета с рисунком в виде снежинок. Данная одежда в настоящее время на ней. Также у нее был пуховик бежевого цвета, шапка розового цвета. Обстоятельства хищения из магазинов не помнит, т.к. находилась в состоянии алкогольного опьянения, но, судя по видеозаписям, предъявленным ей, она признает, что совершила данные хищения. Похищенный товар продавала прохожим. С предъявленным ей объемом похищенного товара и суммой причиненного ею ущерба, согласна. От явок с повинной, данных ею ранее, не отказывается, подтверждает то, что в них изложено (т.2 л.д.98, 112).

В судебном заседании ФИО15 подтвердила эти показания. На уточняющие вопросы ФИО15 пояснила, что признает, что похитила товар именно такого наименования, как он указан в предъявленном ей обвинении, и уточненного представленными в судебном заседании справками.

В соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания представителей потерпевших, свидетелей, данные теми на предварительном следствии.

Представитель потерпевшего АО «...» ФИО1 пояснил, что в магазине «Пятерочка» по Адрес, ведется видеонаблюдение. 

Дата от менеджера службы безопасности ФИО2 стало известно, что при просмотре тем записи камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товара, а именно шампуня, стоимость которого установлена товарными накладными. Всего похищен товар общей стоимостью 1580 рублей 09 копеек. Также ФИО2 сообщил, что хищение совершила ФИО15, которая вынесла похищенный товар за кассовую зону, не оплатив его (т.1 л.д.53).

Свидетель ФИО2 дал аналогичные показания, дополнительно пояснил, что опознал ФИО15 по одежде, т.к. та периодически ходит в этой одежде, но, бывает, меняет на пуховик светлого цвета, шапку розовую, спортивные штаны черного цвета с лампасами белого цвета, но сумка всегда одна и та же. Кроме этого, ФИО15 неоднократно задерживалась в магазинах их сети, также есть ее фотография в общей группе магазинов «Пятерочка» (т.1л.д.43).

Представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что в сети ООО «...» имеется сеть магазинов «Монетка». Один из таких магазинов находится по Адрес. Сотрудников охраны в магазине нет. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, запись сохраняется 75 дней и автоматически удаляется. 

Со слов директора магазина ФИО4 ему стало известно, что при просмотре видеозаписи она увидела, как Дата в 14 часов 38 минут в магазине «Монетка» по указанному выше адресу совершено хищение товара ФИО15, а именно: «Сникерс Криспер 5 штук по 40 г» в количестве 7 упаковок, стоимостью 70 рублей 19 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 491 рубль 33 копейки. 

Похищенный товар ФИО15 сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вышла из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. 

Таким образом, ООО «...» был причинен материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д.62).

Свидетель ФИО4 дала аналогичные показания, дополнительно пояснила, что Дата при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения именно она обнаружила факт хищения Дата женщиной, одежда и обувь которой описана, шоколада «Сникерс Криспер по 5 штук» в количестве 7 упаковок. Ею была разослана фотография данной женщины в группу магазинов их сети, после чего ей написали, что это ФИО15. Товар ФИО15 вынесла из магазина, не оплатив его, спрятав в своей сумке черного цвета (т.2 л.д.107).

Представитель потерпевшего ФИО5 пояснил, что в сети ООО «...» имеется сеть магазинов «Пятерочка», в помещениях магазинов имеются камеры видеонаблюдения.

Дата при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по Адрес, обнаружено, что Дата около 22.17 часов в магазин приходила ФИО15, которая в торговом зале сложила в сумку товар, принадлежащий ООО «...», а именно: шампунь и бальзам-ополаскиватель различных наименований и в различных количествах, вышла из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, всего похитив имущество ООО «...» общей стоимостью 2155 рублей 82 копейки (т.2 л.д.34).

Представитель потерпевшего ФИО6 пояснила, что в сети ООО «...» имеется сеть магазинов «Семья». В магазине имеются сотрудники охраны, а также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. 

От сотрудников магазина стало известно, что Дата около 18.58 часов в магазине «Семья» по Адрес, был похищен товар женщиной, которая подошла к витрине, положила товар в сумку, после чего пересекла кассовую зону, не оплатив товар. Сотрудник охраны магазина остановил женщину, попросил вернуться в торговый зал, женщина достала из сумки, которая была при ней: несколько флаконов шампуни, несколько плиток шоколада. Товар был изъят и возвращен в торговый зал магазина. Женщина была передана прибывшим по вызову сотрудникам полиции, была установлена ее личность – ФИО15, которая пыталась похитить товар общей стоимостью 2503 рубля 57 копеек (т.1 л.д.269).

Свидетель ФИО7 пояснил, что работает администратором торгового зала в магазине «Семья», расположенном по Адрес. Он ведет видеонаблюдение.

Дата в ходе просмотра видеозаписи им была замечена женщина, одетая в куртку темного цвета с капюшоном, шапку черного цвета, с медицинской маской на лице. Женщина стояла у витрины с шампунями. Она брала с витрины то по одному флакону шампуня, то по два и складывала в свою сумку. Всего женщина сложила 10 флаконов шампуней в свою сумку, после чего прошла к витрине с шоколадом. Он начал контролировать все камеры, чтобы не пропустить данную женщину и задержать ее при выходе из магазина в случае, если она не оплатит похищенный ею товар. Спустя пару минут женщина была им замечена, та, обойдя кассовую зону, пыталась покинуть магазин, не оплатив похищенный товар. Он подбежал к женщине и задержал ее. Она в это время начала доставать из своей сумки флаконы с шампунями и выкладывать их на кассу. Он пытался пресечь ее действия. Были вызваны сотрудники полиции, которым и была передана задержанная. Установили личность задержанной – ФИО15 (т.2 л.д.105).

Представитель потерпевшего ФИО8 пояснил, что по Адрес расположен магазин «Монетка», входящий в сеть ООО «...».

Дата от директора магазина ФИО9 ему стало известно, что в эту дату, в вечернее время, в данном магазине было совершено хищение товара, а именно: масла различного наименования, общей стоимостью 2605 рублей 53 копейки. По записи камер видеонаблюдения было установлено, что указанный товар был похищен женщиной, одежда и обувь которой была описана. По записи видно, как женщина складывает похищенный товар в свою сумку, после чего уходит из отдела. Далее установлено, что похищенный товар женщина не оплатила, прошла мимо кассы (т.1 л.д.223).

Свидетель ФИО10 дала аналогичные показания, дополнительно пояснила, что после обнаружения хищения, ею была разослана фотография женщины в общей группе их магазинов, после чего сотрудники магазина «Монетка» по Адрес, написали, что это ФИО15, а также сообщили, что та в их магазине была задержана в такой же одежде (т.1 л.д.229).

Представитель потерпевшего ФИО2 пояснил, что в системе ООО «...» имеются магазины «Пятерочка», в том числе, расположенный по Адрес, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения.

Дата при просмотре записи камеры видеонаблюдения он увидел, как ранее знакомая ФИО15 похищает шампуни. По видеозаписи было установлено, что ФИО15 зашла в магазин в 19.48 часов, взяла потребительскую корзину и прошла в отдел бытовой химии. Была зафиксирована одежда и обувь, в которых находилась ФИО15. Подойдя к витрине с шампунями ФИО15 начала складывать шампуни в свою сумку. Сложила 11 флаконов шампуней. После чего направилась к выходу из магазина, не оплатив похищенный ею товар. После проведения инвентаризации была выявлена недостача товара, которая зафиксирована в соответствующих документах, всего в общей сумме 2178 рублей 66 копеек.

ФИО15 опознал по одежде, та всегда ходит в данной одежде, но еще есть у нее темного цвета куртка и шапка темного цвета, в которую она была одета на момент хищения в магазине «Пятерочка» по Адрес. Сумка всегда одна и та же. Кроме этого, ФИО15 неоднократно задерживалась за хищения в разных магазинах их сети, есть фото в общей группе магазинов (т.1 л.д.103).

Представитель потерпевшего ФИО8 пояснил, что в системе ООО «...» имеется магазин «Монетка», расположенный по Адрес, в торговом зале ведется видеонаблюдение.

Дата от ФИО11 ему стало известно, что в этот день в вечернее время в данном магазине была задержана женщина, которая пыталась пронести через кассовую зону неоплаченный ею товар, перечень и стоимость которого были установлены соответствующими документами, общей стоимостью 1062 рубля 12 копеек. Личность женщины была установлена сотрудниками полиции – ФИО15 (т.1 л.д.148).

Свидетель ФИО12 дала аналогичные показания, дополнительно пояснила, что при просмотре записи камер видеонаблюдения ею была замечена женщина, которая в отделе молочной продукции взяла сыр, сложила его в потребительскую корзину, а затем спрятала его в свою сумку. Когда женщина прошла через кассовую зону с пустой корзиной, не оплатив никакой товар, она задержала ту. От сотрудников полиции ей известно, что это ФИО15. Похищенный товар был изъят (т.1 л.д.163).

Свидетель ФИО13 пояснил, что Дата в 20.40 часов из дежурной части полка УВО поступило сообщение о тревоге в магазине «Монетка», расположенном по Адрес. Прибыв по указанному адресу, установили, что сотрудниками магазина задержана ФИО15, которая пронесла за кассовую зону похищенный товар и пыталась покинуть магазин. В сумке ФИО15 находился похищенный товар, а именно фасованный сыр. Товар был изъят, ФИО15 доставлена в ОП № 1 (т.1 л.д.161).

Кроме показаний допрошенных по делу лиц вина ФИО15 подтверждается документами, имеющимися в уголовном деле: справкой об ущербе (т.1 л.д.17), актом инвентаризации (т.1 л.д.6), товарными накладными, которыми подтверждена стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.7-9, 10-12, 13-14), согласно постановлению по делу об административном правонарушении от ФИО19 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях (т.1 л.д.21), в ходе осмотра места происшествия Дата из магазина «Пятерочка» по Адрес, изъята видеозапись (т.1 л.д.25-31), в ходе осмотра которой установлено, как женщина, личность которой была установлена впоследствии – ФИО15, сложила в сумку флаконы с шампунем (т.1 л.д.37).

Согласно товарной накладной стоимость 1 упаковки «Сникерс Криспер 5 штук по 40 г» составляет 70 рублей 19 копеек (т.2 л.д.69).

Согласно протоколу выемки, Дата у представителя потерпевшего ФИО3 изъят диск с видеозаписью (т.2 л.д.68), при осмотре которого обнаружена видеозапись с изображением торгового зала магазина. На изображении видна женщина, описана ее верхняя одежда, обувь, наличие на лице маски, в левой руке женщина держит сумку черного цвета с ручками средней длины. Подойдя к полке с мягкими игрушками, женщина сняла капюшон, после чего подошла к стеллажу с шоколадом примерно на 1 метр, оглянулась по сторонам, раскрыла сумку и подошла еще ближе к стеллажу с шоколадом. На этом запись заканчивается. Запись длится 19 секунд. 

При открытии следующего фрагмента файла установлено на мониторе изображение входной зоны в магазин. В магазин входит женщина, верхняя одежда и обувь которой описаны, на лице надета маска, в левой руке женщина держит сумку черного цвета с ручками средней длины. Женщина заходит в дверь, расположенную слева, на которой имеется надпись «ВХОД». Запись длится 1 минуту 42 секунды (т.2 л.д.76-90).

Также вина ФИО15 подтверждается протоколом ее явки с повинной о хищении шоколада Дата из магазина «Монетка» по Адрес (т.2 л.д.52).

Также вина ФИО15 подтверждается актом инвентаризации (т.2 л.д.9), справкой об ущербе (т.2 л.д.8), товарными накладными, которыми подтверждена стоимость похищенного имущества (т.2 л.д.10, 13, 16, 20).

В ходе выемки Дата изъят диск с видеозаписью (т.2 л.д.42), при просмотре которой установлено наличие изображения помещения торгового зала магазина. На записи запечатлена женщина, описаны ее верхняя одежда, обувь, головной убор, на лице маска, при ней сумка женская черного цвета с ручками средней длины, в левой руке потребительская корзина пустая. Видно по объему, что сумка наполнена, сверху просматривается пакет черного цвета, также по движениям женщины можно предположить, что сумка тяжелая. Запись длится 5 секунд. 

При просмотре другого файла обнаружено изображение помещения магазина, с правой стороны появляется та же женщина, одежда и обувь, предметы в ее руках были ранее описаны, потребительская корзина пустая. 

При осмотре другого файла обнаружено изображение помещения торгового зала магазина, а именно, отдела бытовой химии. К стеллажу с шампунями подошла ранее описанная женщина, потребительская корзина у нее в руке пустая. Женщина взяла несколько флаконов шампуня, которые сложила в сумку, поставив сумку на пол, сложила флаконы покомпактней, достав из кармана пальто пакет черного цвета, накрыла сверху флаконы в сумке, после чего покинула отдел. Запись длится 1 минуту 4 секунды.

При осмотре другого файла обнаружено изображение входной зоны магазина с автоматическими дверями. На изображении ранее описанная женщина, видно, что сумка, находящаяся у нее, пустая. Женщина берет потребительскую корзину и идет по направлению торгового зала. Запись длится 8 секунд (т.2 л.д.76-90).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО15 призналась, что Дата похитила из магазина «Пятерочка» по Адрес, шампуни (т.2 л.д.23).

Также вина ФИО15 подтверждается товарными накладными, на основании которых установлена стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.276-279, 280-284), справкой об ущербе (т.1 л.д.287), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата осмотрено помещение магазина «Семья» по Адрес (т.1 л.д.249).

Согласно протоколу выемки, Дата изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д.275), согласно которому при открытии фрагмента «Видео 1» на записи изображена женщина, одежда которой описана, на лицо надета маска, в руках у нее потребительская корзина и сумка женская черного цвета с ручками средней длины. Женщина находится в отделе бытовой химии, где берет со стеллажей несколько флаконов шампуня, кладет их в сумку, после чего отходит от стеллажа. Следом к этому же стеллажу подходит сотрудник магазина. Запись длится 51 секунду.

При открытии фрагмента «Видео 2» видна кассовая зона. Со стороны предпоследней кассы выбегает мужчина в куртке темного цвета и кепке темного цвета, и направляется в сторону прохода в торговый зал, откуда выходит женщина, одетая в вышеописанную одежду. Как только женщина вышла из торгового зала, к ней подбежал мужчина и схватил за руку. Женщина сняла с плеча сумку, мужчина удерживал ее сумку. Женщина попыталась вернуться в торговый зал, но мужчина остановил ее. Она начала выбрасывать из сумки флаконы светлого с синим цвета, в сторону кассы. Запись длится 35 секунд (т.2 л.д.76-90).

В явке с повинной ФИО15 призналась, что Дата пыталась похитить из магазина «Семья» по Адрес, шампуни и шоколад (т.1 л.д.257).

Также вина ФИО15 подтверждается справкой об ущербе (т.1 л.д.197), актом инвентаризации (т.1 л.д.177), товарными накладными, которыми подтверждена стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.179, 180-185, 186-190, 191-196), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата был осмотрен торговый зал магазина «Монетка» по Адрес, изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д.199), в ходе осмотра которой имеется изображение торгового зала, а именно отдела с молочной продукцией. В правом верхнем углу имеется указание даты «2020-12-07» и времени «19:35:54». В 19:35:54 на изображении появляется женщина, одежда и обувь которой описаны, на лице медицинская маска. В руках у женщины потребительская корзина. Видно, как женщина берет с полки несколько пачек масла, еще товар. Весь товар женщина сложила в свою сумку и отошла от стеллажа (т.1 л.д.208-216).

В протоколе явки с повинной ФИО15 призналась, что в Дата в магазине «Монетка», расположенного по Адрес, она похитила сливочное масло, примерно, около 40 пачек (т.1 л.д.231).

Также вина ФИО15 подтверждается справкой об ущербе (т.1 л.д.84), актом инвентаризации (т.1 л.д.83), товарными накладными, подтверждающими стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.72-74, 75-77, 79), Дата в ходе осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по Адрес изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д.85).

Данная видеозапись была осмотрена, ней зафиксировано изображение входной зоны магазина. В магазин зашла женщина, одежда и обувь которой описаны, на лице медицинская маска при себе у женщины имеется женская сумка темного цвета с ручками средней длины, по виду, пустая. В 19:49:50 к выходу из магазина со стороны торгового зала направляется та же женщина. По виду ее сумка полная, на замок молнию не закрыта. 

При открытии другого фрагмента зафиксирован отдел бытовой химии. В левом верхнем углу имеется указание даты «Дата» и времени «19:47:22». Видно, как женщина, одетая в вышеописанную одежду и обувь, с потребительской корзиной в руке подходит к одному из стеллажей, взяла несколько флаконов, положила их в сумку. Судя по движениям женщины, можно предположить, что та складывает компактно товар у себя в сумке (т.1 л.д.109-114). 

Также вина ФИО15 подтверждается справкой об ущербе (т.1 л.д.121), актом инвентаризации (т.1 л.д.120), товарными накладными, подтверждающими стоимость похищенного имущества (т.1 л.д.133-135, 136-137), Дата был осмотрен торговый зал магазина «Монетка» по Адрес, изъят диск с видеозаписью (т.1 л.д.128).

При осмотре данной видеозаписи установлено, что зафиксировано изображение торгового зала магазина. С левой стороны витрины с молочной продукцией. В верхнем правом углу имеется указание даты «Дата» и времени «20:15:20». В 20:15:24 справа появляется женщина, одежда и обувь которой описана, на лице женщины медицинская маска. В руках у той пустая потребительская корзина и женская сумка черного цвета. Женщина оглядывается по сторонам. В это время в отделе находится покупательница. Женщина уходит обратно за витрины. В тот момент, когда покупательница подходит к витрине, ближе к камере, с которой производится видеонаблюдение, женщина возвращается и подходит к витрине подальше от камеры, оглядывается по сторонам, обращает внимание на покупательницу, после чего берет с полки товар, кладет в потребительскую корзину. В этот момент к той же витрине подходит другая покупательница. Женщина снова с той же полки берет несколько упаковок товара, кладет его в корзину. Обе покупательницы не обращают внимания на данную женщину, которая, обойдя витрину, скрылась между витрин из поля видимости камеры. Запись длится 53 секунды. 

При открытии другого фрагмента видеозаписи появляется изображение кассовой зоны магазина. В верхнем правом углу имеется указание даты «Дата» и времени «20:17:03». В 20:17:21 со стороны торгового зала мимо касс, около которых стоят покупатели, проходит ранее описанная женщина, потребительская корзина в ее руке пуста. Женщина проходит мимо касс, не оплачивая никакого товара, и скрывается из поля видимости камеры в 20:17:24. Запись длится 22 секунды. 

При открытии другого фрагмента появляется изображение торгового зала магазина. В верхнем правом углу имеется указание даты «Дата» и времени «20:09:16». С левой стороны на изображении находятся витрины с напитками, около которых стоят потребительские корзины. На изображении появляется ранее описанная женщина, берет потребительскую корзину и проходит в торговый зал. Запись длится 10 секунд. 

При открытии другого фрагмента появляется изображение торгового зала магазина. В верхнем правом углу имеется указание даты «Дата» и времени «20:16:13». На изображении появляется ранее описанная женщина, видно, что в ее потребительской корзине лежит товар. Женщина проходит вдоль витрин, как бы прячась за витрины, т.к. около витрин находятся покупатели. Стоя за витринами, женщина достает товар из корзины, прячет его в свою сумку. После уходит из отдела. Запись длится 25 секунд (т.1 л.д.152-159). 

Вышеприведенными доказательствами достоверно установлена причастность ФИО15 к совершенным преступлениям. Не доверять этим доказательствам у суда не имеется оснований, поскольку они допустимые, согласуются между собой, в том числе, в деталях.

Действия подсудимой суд квалифицирует: по ст.158.1 УК РФ (преступления, совершенные Дата, Дата, Дата, Дата) – как мелкое хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях;

по ст.ст.30 ч.3-158 ч.1 УК РФ – как покушение на тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

по ст.158 ч.1 УК РФ – как тайное хищение чужого имущества; 

по ст.ст.30 ч.3-158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ Об административных правонарушениях, не доведенное до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной: в настоящее время осуждена, в ее действиях отсутствует рецидив преступлений в соответствии со ст.18 ч.4 УК РФ, по месту жительства характеризуется отрицательно, в содеянном призналась и раскаялась.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, упорное нежелание ФИО15 встать на путь исправления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, что также не дает оснований для назначения наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, т.е. условно ввиду отсутствия данных для вывода о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явки с повинной ФИО15 по преступлениям, совершенным Дата, Дата, Дата, а также по преступлению, совершенному Дата по факту хищения имущества в магазине «Монетка», расположенного по Адрес, ее активное способствование расследованию всех преступлений, наличие у нее ..., также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие у ФИО15 ...

При определении размера назначаемого наказания, суд учитывает, что по преступлениям, совершенным Дата, Дата (мелкое хищение), необходимо назначить наказание в соответствии со ст.66 УК РФ.

Органами дознания предложено признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказания по всем преступлениям, их совершение ФИО15 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Несмотря на то, что ФИО15 поясняла, что совершала преступления в состоянии опьянения, но суд не находит оснований для признания данного обстоятельства отягчающим наказание, поскольку данное состояние не связано с преступными действиями ФИО15 и мотивами, побудившими к их совершению. 

Исковые требования потерпевших о возмещении ущерба суд считает законными, обоснованными, подлежащими удовлетворению в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

... 

По данному делу ФИО15 в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО14 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (совершенных Дата, Дата, Дата, Дата), ст.ст.30 ч.3-158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.ст.30 ч.3-158.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (по преступлениям, совершенным Дата, Дата, Дата (по факту хищения имущества из магазина «Монетка») – по 3 месяца лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному Дата, а также по преступлению, совершенному Дата по факту хищения имущества в магазине «Пятерочка» ) – по 4 месяца лишения свободы;

по ст.ст.30 ч.3-158 ч.1 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы; 

по ст.158 ч.1 УК РФ – 10 месяцев лишения свободы; 

по ст.ст.30 ч.3-158.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности с приговором Индустриального районного суда г.Перми от 02 февраля 2021 года, т.е. по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить 2 (два) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО15 под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО15 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 20.01.21 с Дата по Дата.

Зачесть ФИО15 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Индустриального районного суда г.Перми от 02.02.2021 с Дата по Дата.

Меру пресечения осужденной по данному делу изменить на заключение под стражу, заключить ФИО15 под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО14 в возмещение ущерба в пользу: АО ТД «...» 1580 (одну тысячу пятьсот восемьдесят) рублей 09 копеек; в пользу ООО «...» 2155 (две тысячи сто пятьдесят пять) рублей 82 копейки; в пользу ООО «... 2605 (две тысячи шестьсот пять) рублей 53 копейки; в пользу ООО «...» 2178 (две тысячи сто семьдесят восемь) рублей 66 копеек.

Приговор в 10 суток со дня провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми, в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –